Em 22.07.2020, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a emissão de debêntures em 

duas séries, com esforços restritos, nos termos da Instrução CVM n° 476, com o valor nominal 

unitário de R$ 1 mil, perfazendo o valor total de R$ 340 milhões, sendo (a) 102.000 (cento e duas mil) 

Debêntures da primeira série e (b) 238.000 (duzentas e trinta e oito mil) Debêntures da segunda série. 

Os recursos obtidos serão destinados, exclusivamente para reembolso de parte dos custos de 

implantação da Usina, a qual foi enquadrado como projeto prioritário pelo Ministério de Minas e 

Energia - MME, permitindo assim que as Debêntures contem com o benefício fiscal previsto na Lei